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Введение

Актуальность работы.

Кольца эндоморфизмов и группы их обратимых элементов всё чаще

становятся объектом исследования в теории абелевых групп. Большое зна­

чение в развитии теории колец эндоморфизмов абелевых групп имеют ра­

боты Р. Бэра [10], И. Капланского [2], Л. Фукса [29, 30] и многих других

авторов. В теории колец эндоморфизмов занимает особое место теорема

Бэра-Капланского. В ней говорится, что любые две периодические абелевы

группы с изоморфными кольцами эндоморфизмов изоморфны. Более того,

в ней утверждается, что всякий изоморфизм колец эндоморфизмов групп

индуцируется некоторым групповым изоморфизмом. Эта теорема положи­

ла начало тенденции изучения абелевых групп совместно с их кольцами

и группами эндоморфизмов. По мнению П.А. Крылова, А.В. Михалева и

А.А. Туганбаева, авторов книги
”
Абелевы группы и их кольца эндомор­

физмов“[17], изучение колец эндоморфизмов абелевых групп позволяет по­

лучить дополнительные сведения о самих группах, ввести в рассмотрение

новые методы и понятия, выделить интересные классы групп. Кроме того,

изучение колец эндоморфизмов стимулирует дальнейшие исследования по

теории модулей и их колец эндоморфизмов.

Теоремы типа Бэра-Капланского авторы книги [17] называют теоре­

мами изоморфизма. В таких теоремах утверждается, что две группы из

данного класса изоморфны, если их кольца эндоморфизмов изоморфны.

Существует и более общая формулировка теоремы изоморфизма, когда

изоморфизм групп не требуется. Наконец, вместо колец эндоморфизмов

в указанном типе теорем могут фигурировать группы эндоморфизмов, ав­

томорфизмов, гомоморфизмов и другие алгебраические структуры.

Кольца эндоморфизмов рассматриваются в работах Р. Бэра [10], И.
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Капланского [2], Л. Фукса[29, 30], А.Г. Куроша[19]. Исследованию взаимо­

связей абелевых групп и их колец (групп) эндоморфизмов посвящены рабо­

ты А. М. Себельдина, С.Я. Гриншпона, С. Баззони, Ц. Метелли и многих

других авторов [1, 12–15, 21–27]. Взаимосвязи абелевых групп и их групп

гомоморфизмов посвящены работы [6, 8].

Группы автоморфизмов абелевых групп являются группами обрати­

мых элементов колец эндоморфизмов и представляют самостоятельный

интерес. В. Либерт и Х. Лептин [3, 4] доказали, что для 𝑝 > 2 из изоморфиз­

ма групп автоморфизмов двух 𝑝-групп следует изоморфизм самих групп.

Другими словами, 𝑝-группа определяется своей группой автоморфизмов в

классе всех 𝑝-групп для 𝑝 > 2. В книге [19] А.Г. Курош ставит задачу изу­

чения групп автоморфизмов абелевых групп без кручения. И. Х. Беккер и

С. Ф. Кожухов в своей книге [7] изучают строение групп автоморфизмов

групп без кручения в предположении, что группы автоморфизмов конеч­

ны. Изоморфизмы и автоморфизмы линейных групп исследовали в своих

работах Ван-дер-Варден, Шрайер, Дьедонне, Хуа, Райнер. Автоморфизмы

линейных групп над коммутативными кольцами рассматривали О’Мира,

Макдональд, Уотерхаус, В.М. Петечук, в более общем случае ассоциатив­

ных колец глубокие результаты получены А.В. Михалёвым, И.З. Голубчи­

ком, Е.И. Зельмановым.

Несмотря на то, что задача определяемости абелевой группы без кру­

чения своей группой автоморфизмов имеет отрицательное решение уже в

классе групп без кручения ранга 1, остается актуальным вопрос об изуче­

нии тех подклассов групп, которые определяются своей группой автомор­

физмов в более или менее широких классах абелевых групп.

Задача определяемости абелевой группы своей группой автоморфиз­

мов связана с определяемостью группы кольцом эндоморфизмов. Очевид­

но, что если группа не определяется своим кольцом эндоморфизмов в неко­
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тором классе групп, то она не определяется и своей группой автоморфиз­

мов в этом классе групп. Изучению классов групп, в которых выполняет­

ся теорема типа Бэра-Капланского, посвящены работы А.М. Себельдина

[22–24, 27], С. Баззони и Ц. Метелли [1].

В статье А.М. Себельдина и Д.С. Чистякова [28] исследуется вопрос

определяемости абелевой группы центром своего кольца эндоморфизмов.

В этой работе получены необходимые условия определяемости, а также

описаны некоторые классы групп, определяющихся центром своего кольца

эндоморфизмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без кру­

чения конечного фиксированного ранга. Было установлено, что делимые

группы и жесткие группы определяются центром кольца эндоморфизмов

в классе вполне разложимых абелевых групп без кручения конечного фик­

сированного ранга. Остается открытым следующий вопрос: исчерпывается

ли класс групп, определяющихся центром кольца эндоморфизмов, указан­

ными классами.

Одной из фундаментальных работ по теории абелевых групп является

монография Л. Фукса в двух томах ([29], [30]). В ней ставится вопрос об

изучении взаимосвязей абелевой группы и её группы эндоморфизмов (авто­

морфизмов). Вместе с тем Л. Фукс отмечает, что изучение групп автомор­

физмов абелевых групп без кручения очень сложно, так как именно этот

класс групп так богат различными аномалиями. Строение групп автомор­

физмов удовлетворительно изучено лишь для групп ранга 1 и их прямых

сумм и произведений. Но даже в этом хорошо известном классе групп оста­

ются открытыми вопросы, связанные с влиянием группы автоморфизмов

некоторой абелевой группы на её строение.

Цель диссертационной работы. Целью работы является исследова­

ние вопросов об изоморфизме групп автоморфизмов двух абелевых групп,

об изоморфизме абелевых групп с изоморфными группами автоморфизмов
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для некоторых известных классов абелевых групп и изоморфизме абелевых

групп с изоморфными центрами колец эндоморфизмов.

Научная новизна. Все основные сформулированные в работе резуль­

таты являются новыми и состоят в следующем:

∙ Получены необходимые и достаточные условия изоморфизма групп

автоморфизмов абелевых групп некоторых известных классов. В част­

ности, для класса вполне разложимых абелевых групп без кручения

ранга 2 получены условия необходимые и достаточные для изомор­

физма двух групп автоморфизмов.

∙ Исследован вопрос определяемости абелевой группы конечного ранга

своей группой автоморфизмов в классе вполне разложимых абелевых

групп без кручения.

∙ Получен критерий определяемости вполне разложимой абелевой груп­

пы без кручения ранга 2 своей группой автоморфизмов в классе всех

вполне разложимых абелевых групп без кручения и в подклассе групп

идемпотентного типа.

∙ Получены необходимые и достаточные условия определяемости вполне

разложимых групп центрами их колец эндоморфизмов.

∙ Описаны классы групп, определяющихся центрами колец эндомор­

физмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без круче­

ния конечного фиксированного ранга.

Теоретическая и практическая значимость. Работа имеет тео­

ретическое значение. Результаты данной работы могут быть использованы

при изучении групп автоморфизмов, групп эндоморфизмов абелевых групп

и модулей, могут применяться при решении аналогичных задач в теории

групп, колец, модулей.
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Апробация работы. Результаты диссертации докладывались и об­

суждались на XIII, XIV, XV Нижегородских сессиях молодых ученых (2008г,

2009г, 2010г); на алгебраических семинарах НГПУ, МПГУ, МГУ; на всерос­

сийской конференции по математике и механике (г. Томск, 2008г, 2013г); на

второй и четвертой всероссийской молодежной научно-инновационной шко­

ле «Математика и математическое моделирование» (г. Саров, 2008г, 2009г);

на международной алгебраической конференции посвященной 70-летию

А.В. Яковлева (2010г); на всероссийской конференции, посвященной

110-летию математического факультета МПГУ (г. Москва 2011г); на меж­

дународной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения В.В.

Морозова, и молодежной школе-конференции Современные проблемы ал­

гебры и математической логики (2011г); и содержатся в работах [31–47].

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 17 печатных

работах. В том числе из них 5 статей в рецензируемых журналах, рекомен­

дованных ВАК для публикации результатов диссертаций (см. [40, 43, 44,

46, 47]).

Личный вклад автора. В публикациях, выполненных совместно с

научным руководителем А.М. Себельдиным, соискателю принадлежат до­

казательства всех утверждений, А.М. Себельдину принадлежат постанов­

ка задач, формулировки некоторых утверждений, участие в обсуждении

результатов и общее руководство работой. В работах, выполненных сов­

местно с А.Л. Силла и Т.С. Барри, автору принадлежат доказательства

некоторых теорем и формулировка некоторых утверждений, включенных

в диссертацию.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введе­

ния, трёх глав, заключения и списка литературы. Объём диссертации 73

страницы. Диссертация содержит 47 наименований литературы.

Краткое содержание диссертации. Во введении обоснована акту­
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альность диссертационной работы, сформулирована цель и аргументирова­

на научная новизна исследований, показана теоретическая и практическая

значимость полученных результатов.

В первой главе рассматривается вопрос о изоморфизме групп автомор­

физмов двух вполне разложимых абелевых групп без кручения. В п. 1.1

представлены необходимые сведения о вполне разложимых абелевых груп­

пах без кручения, их группах гомоморфизмов, кольцах эндоморфизмов и

группах автоморфизмов. Рассматриваются связи групп автоморфизмов од­

нородных вполне разложимых абелевых групп без кручения с линейными

группами над целостными кольцами. Приводятся используемые в последу­

ющем тексте результаты о изоморфизмах линейных групп над целостными

кольцами. В п. 1.2 доказываются необходимые и достаточные условия изо­

морфизма групп автоморфизмов двух вполне разложимых абелевых групп

без кручения ранга 2. В п. 1.3. условия изоморфизма групп автоморфизмов

получены для групп из класса всех вполне разложимых абелевых групп без

кручения конечного ранга. Получены достаточные условия изоморфизма

групп автоморфизмов жестких групп.

Вторая глава посвящена изучению вопроса определяемости абелевой

группы своей группой автоморфизмов в некоторых классах аблевых групп.

В п. 2.1 полностью решается вопрос определяемости вполне разложимой

абелевой группы без кручения конечного ранга своей группой автоморфиз­

мов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без кручения. В п. 2.2

найдены достаточные условия определяемости вполне разложимой абеле­

вой группы без кручения идемпотентного типа конечного ранга в классе

всех вполне разложимых абелевых групп без кручения идемпотентного ти­

па. Кроме того, получены примеры, показывающие, что данные условия

определяемости группы своей группой автоморфизмов не являются необ­

ходимыми.
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В третьей главе рассматривается вопрос определяемости абелевой груп­

пы центром кольца эндоморфизмов. В п. 3.1 приведены известные резуль­

таты и необходимые обозначения. В п. 3.2 получены необходимые условия

определяемости абелевой группы из класса вполне разложимых абелевых

групп без кручения конечного фиксированного ранга центром своего коль­

ца эндоморфизмов. В п. 3.3 приводятся некоторые классы абелевых групп

определяющихся центром своего кольца эндоморфизмов в упомянутом вы­

ше классе групп. Получен критерий определяемости группы центром свое­

го кольца эндоморфизмов для ранга 4.

В Заключении формулируются основные результаты, полученные в

диссертации.
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Глава 1

Условия изоморфизма групп автоморфизмов

вполне разложимых абелевых групп без

кручения

В первой главе приводятся необходимые для дальнейшего изложения

сведения, изучается строение группы автоморфизмов вполне разложимой

абелевой группы без кручения, исследуются необходимые и достаточные

условия изоморфизма групп автоморфизмов двух вполне разложимых абе­

левых групп без кручения.

1.1. Обозначения и некоторые необходимые

результаты

В дальнейшем нам понадобятся некоторые понятия и результаты, свя­

занные с группами без кручения. Подробно группы без кручения рассмат­

риваются в [29, 30].

В этом параграфе 𝐴 — абелева группа без кручения.

Пусть 𝑝1, 𝑝2, . . . , 𝑝𝑘, . . . — упорядоченная по возрастанию последова­

тельность простых чисел. Тогда 𝑝-высотой ℎ𝑝(𝑎) элемента 𝑎 ∈ 𝐴 называется

наибольшее целое число 𝑡, для которого в группе 𝐴 разрешимо уравнение

𝑝𝑡𝑥 = 𝑎. Если для любого числа 𝑡 уравнение 𝑝𝑡𝑥 = 𝑎 разрешимо в группе

𝐴, то будем полагать ℎ𝑝(𝑎) = ∞.

Характеристикой 𝜒(𝑎) элемента 𝑎 ∈ 𝐴 назовем последовательность его

𝑝-высот:

𝜒(𝑎) = (ℎ𝑝1(𝑎), . . . , ℎ𝑝𝑘(𝑎), . . . ).
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Две характеристики будем считать эквивалентными, если они отлича­

ются конечным числом элементов, и эти элементы конечны. Класс эквива­

лентности в множестве характеристик будем называть типом. Группа без

кручения, в которой все ненулевые элементы имеют тип 𝜏 , называется од­

нородной группой типа 𝜏 . Будем записывать просто 𝜏 = (ℎ1, . . . , ℎ𝑘, . . . ),

имея ввиду тип, содержащий указанную характеристику. Тип, содержащий

характеристику из нулей и символов ∞, будем называть идемпотентным.

Если однородная группа 𝐴 имеет тип 𝜏 , то множество тех простых

чисел 𝑝𝑖, для которых ℎ𝑖 = ∞, обозначим 𝑃∞(𝐴). Группа 𝐴 называется

почти делимой, если 𝑃 (𝐴) = {𝑝 : 𝑝𝐴 ̸= 𝐴} — конечное (возможно пустое)

множество простых чисел.

Всякая группа без кручения ранга 1 изоморфна некоторой подгруппе

группы Q [30, с. 131]. Другими словами, группа без кручения ранга 1 яв­

ляется рациональной группой. Причем если группа 𝐴 имеет тип 𝜏(𝐴) =

(𝑘1, . . . , 𝑘𝑛, . . . ), то 𝐴 изоморфна подгруппе группы (Q,+), порожденной

всеми элементами вида 𝑝−𝑙(𝑛)𝑛 , где 𝑝𝑛 есть 𝑛-е простое число и 𝑙(𝑛) ≤ 𝑘𝑛 при

всех 𝑛. Известно, что группы ранга 1 изоморфны тогда и только тогда,

когда их типы равны [29].

Группа без кручения называется вполне разложимой, если она являет­

ся прямой суммой групп ранга 1. Пусть 𝐼 — некоторое множество индексов

и 𝐴 = ⊕𝑖∈𝐼𝐴𝑖(𝑟(𝐴𝑖) = 1) — вполне разложимая абелева группа без кру­

чения. Множество различных типов прямых слагаемых ранга 1 группы 𝐴

обозначим Ω𝐴. Тогда можем записать

𝐴 = ⊕𝜏∈Ω𝐴
𝐴𝜏 ,

где 𝐴𝜏 — прямая сумма всех слагаемых ранга 1 группы 𝐴, которые имеют

тип 𝜏 (обозначим их 𝐴𝜏 ).

Пусть группа 𝐴 имеет конечный ранг. Рассмотрим на множестве Ω𝐴
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следующее отношение эквивалентности. Два типа 𝑠, 𝑡 ∈ Ω𝐴 будем считать

эквивалентными, если существуют такие типы 𝑟1, . . . , 𝑟𝑛 ∈ Ω𝐴, что 𝑟𝑖 и 𝑟𝑖+1

сравнимы для всех 𝑖 = 1, . . . , 𝑛−1, где мы полагаем 𝑟1 = 𝑠, 𝑟𝑛 = 𝑡. Запишем

разбиение множества Ω𝐴:

Ω𝐴 = Ω1(𝐴)∪, . . . ,∪Ω𝑘(𝐴), (1.1)

где классами эквивалентности Ω𝑗(𝐴) для всех 𝑗 = 1, . . . , 𝑘 являются связ­

ные множества, а типы из различных классов эквивалентности несравни­

мы. Класс эквивалентности будем называть тривиальным, если это одно­

связное множество.

Обозначим класс всех вполне разложимых абелевых групп без круче­

ния через F𝑐𝑑. Группу 𝐴 ∈ F𝑐𝑑 будем называть блочно-жесткой, если типы

из Ω𝐴 попарно несравнимы, и жесткой, если кроме предыдущего условия

выполняется равенство |Ω𝐴| = 𝑟(𝐴).

Будем говорить, что группа из F𝑐𝑑 имеет идемпотентный тип, если

каждое её прямое слагаемое ранга 1 имеет идемпотентный тип. Класс всех

вполне разложимых абелевых групп без кручения идемпотентного типа

обозначим F𝑐𝑑𝑖.

Лемма 1.1 ([17, стр.123]) Пусть 𝐴 = ⊕𝑖∈𝐼𝐴𝑖 — прямое разложение груп­

пы 𝐴. Тогда кольцо 𝐸(𝐴) изоморфно кольцу всех сходящихся по столбцам

𝐼 × 𝐼 матриц

[𝛼𝑗𝑖]𝑗,𝑖∈𝐼 ,

где 𝛼𝑗𝑖 ∈ 𝐻𝑜𝑚(𝐴𝑖, 𝐴𝑗).

Лемма 1.2 (см., например, [17, стр.35]) Пусть 𝐴 и 𝐵 — группы без кру­

чения ранга 1. Группа гомоморфизмов 𝐻𝑜𝑚(𝐴,𝐵) отлична от нуля тогда

и только тогда, когда 𝜏(𝐴) ≤ 𝜏(𝐵). В этом случае группа 𝐻𝑜𝑚(𝐴,𝐵) —

группа без кручения ранга 1 типа 𝜏(𝐵) − 𝜏(𝐴).
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Лемма 1.3 ([29, стр.213] ) Пусть 𝐴𝑖 (𝑖 ∈ 𝐼) и 𝐵 — группы. Тогда

Hom(⊕𝑖∈𝐼𝐴𝑖, 𝐵) ∼=
∏︁
𝑖∈𝐼

Hom(𝐴𝑖, 𝐵).

Лемма 1.4 ([29, стр.214]) Пусть 𝐵𝑖 (𝑖 ∈ 𝐼) и 𝐴 — группы. Тогда

Hom(𝐴,
∏︁
𝑖∈𝐼

𝐵𝑖) ∼=
∏︁
𝑖∈𝐼

Hom(𝐴,𝐵𝑖).

Если 𝐴 — рациональная группа и 𝜏(𝐴) = (𝑘1, . . . , 𝑘𝑛, . . . ), то группа

Aut𝐴 изоморфна мультипликативной группе Γ(𝐴) рациональных чисел,

числители и знаменатели которых делятся только на те простые числа 𝑝𝑛,

для которых 𝑘𝑛 = ∞. Таким образом, группа Aut𝐴 изоморфна дискретно­

му прямому произведению группы 𝑍(2) и |𝑃∞(𝐴)| бесконечных цикличе­

ских групп [29, с. 294]:

Aut𝐴 ∼= 𝑍(2) ×
∏︁

|𝑃∞(𝐴)|

Z.

Пусть 𝐴 = ⊕𝑛𝐴𝜏(𝑟(𝐴𝜏) = 1) — однородная группа типа 𝜏 конечно­

го ранга 𝑛. Тогда по лемме 1.1 получим, что 𝐸(𝐴) ∼= 𝑀(𝑛,𝐸(𝐴𝜏)), где

𝑀(𝑛,𝐸(𝐴𝜏)) — кольцо матриц над кольцом 𝐸(𝐴𝜏). Следовательно, группа

Aut𝐴 изоморфна группе всех обратимых элементов кольца 𝑀(𝑛,𝐸(𝐴𝜏)),

т.е.

Aut𝐴 ∼= 𝐺𝐿(𝑛,𝐸(𝐴𝜏)). (1.2)

Изоморфизмы линейных групп исследуются в работах [5, 11, 20]. В

работах [5, 11] изоморфизмы линейных групп над коммутативными и ас­

социативными кольцами изучаются в предположении, что 2 обратимый

элемент кольца. В работе [20] О. О’Мира рассматривает линейные группы

над произвольными областями целостности.


[…]


и множества (Ω𝑖 ∪ {𝜏 ′}) ∖ {𝜎} и Ω𝐺 ∖ Ω𝑖 не сравнимы между собой. Таким

образом, для группы 𝐻 =
⨁︀

𝜏∈Ω𝐺∖{𝜎}𝐻
𝜏 ⊕𝐻𝜏 ′ получаем, что

𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)),
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а группы 𝐺 и 𝐻 не изоморфны. Получили противоречие с условиями тео­

ремы. �

Теорема 3.8. Пусть 𝐺 ∈ Fn(𝑍𝐸) и 𝐺 не является делимой группой.

Тогда для всякого не тривиального класса эквивалентности Ω𝑖, каждого

максимального типа 𝜎 ∈ Ω𝑖, множество

𝑊 𝑖,𝜎 = {𝜏 |𝜎 < 𝜏}

связано с Ω𝐺 ∖ Ω𝑖.

Доказательство: Заметим, что множество 𝑊 𝑖,𝜎 не пусто для любого мак­

симального типа 𝜎. Действительно,

𝜏(Q) ∈ 𝑊 𝑖,𝜎.

Так как 𝜏(Q) > 𝜏 для любого типа 𝜏 , то утверждение теоремы выполнено.

Пусть теперь 𝜏 ′ ∈ 𝑊 𝑖,𝜎 и 𝜏 ′ ̸= 𝜏(Q). Предположим, что тип 𝜏 ′ не сравним

с Ω𝐺 ∖ Ω𝑖. Тогда для группы 𝐻 =
⨁︀

𝜏∈Ω𝐺∖{𝜎}𝐻
𝜏 ⊕𝐻𝜏 ′ получаем, что

𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)),

а группы 𝐺 и 𝐻 не изоморфны. Следовательно, 𝐺 ̸∈ Fn(𝑍𝐸). Получили

противоречие. �

3.3. Один класс абелевых групп, определяющихся

центрами их колец эндоморфизмов

В примере 3.1 указана не делимая группа, которая определяется сво­

им центром кольца эндоморфизмов. Фактически этот пример описывает
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целый класс групп из F4(𝑍𝐸). Запишем приведенный пример группы в

общем виде. Пусть 𝐺 = 𝐴1 ⊕ 𝐴2 ⊕ 𝐴3 ⊕ 𝐴4 ∈ F4, где

𝑁(𝐴1) = {𝑖} , 𝑁(𝐴2) = {𝑖, 𝑗} , 𝑁(𝐴3) = {𝑖, 𝑘} , 𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘} .

При попарно различных 𝑖, 𝑗, 𝑘 будут получаться различные группы из

F4, которые определяются своим центром кольца эндоморфизмов в классе

F4.

Теорема 3.9. Пусть 𝐺 = 𝐴1 ⊕ 𝐴2 ⊕ 𝐴3 ⊕ 𝐴4 ∈ F4, где

𝑁(𝐴1) = {𝑖} , 𝑁(𝐴2) = {𝑖, 𝑗} , 𝑁(𝐴3) = {𝑖, 𝑘} , 𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘} .

Тогда 𝐺 ∈ F4(𝑍𝐸).

Доказательство: Пусть 𝐻 ∈ Fcd и 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)). Заметим, что

Ω𝐺 = Ω1(𝐺)∪Ω2(𝐺), где Ω1(𝐺) = {𝜏(𝐴1), 𝜏(𝐴2), 𝜏(𝐴3)} и Ω2(𝐺) = {𝜏(𝐴4)}

— связные множества.

Так как 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)), то можем считать, что группа 𝐻 удо­

влетворяет свойству (*).

Предположим, что 𝑟(𝐻) < 4. Тогда Ω𝐻 содержит два изолированных

типа равных inf Ω1(𝐺) и inf Ω2(𝐺), что невозможно, так как inf Ω1(𝐺) ≤

inf Ω2(𝐺).

Пусть теперь 𝑟(𝐻) = 4. Так как Ω𝐻 содержит только два связных

подмножества, то для

𝐻 ∼= 𝐵1 ⊕𝐵2 ⊕𝐵3 ⊕𝐵4

Ω𝐻 = Ω1(𝐻) ∪ Ω2(𝐻),

где

Ω1(𝐻) = {𝜏(𝐵1), 𝜏(𝐵2), 𝜏(𝐵3)},
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Ω2(𝐻) = {𝜏(𝐵4)}

возможны два случая:

1) inf Ω1(𝐺) = inf Ω1(𝐻), inf Ω2(𝐺) = inf Ω2(𝐻),

2) inf Ω1(𝐺) = inf Ω2(𝐻), inf Ω2(𝐺) = inf Ω1(𝐻).

Пусть имеет место первый случай. Тогда Ω2(𝐺) = Ω2(𝐻) и 𝜏(𝐵4) =

𝜏(𝐴4). Без ограничения общности будем считать, что 𝜏(𝐵1) максималь­

ный тип в Ω1(𝐻). Тогда 𝑖 ∈ 𝑁(𝐵1), 𝑖 ∈ 𝑁(𝐵2) и 𝑖 ∈ 𝑁(𝐵3), поскольку

inf Ω1(𝐺) ≤ 𝜏(𝐵1) и тип 𝜏(𝐵1) не сравним с 𝜏(𝐵4).

Предположим, что 𝑗 ∈ 𝑁(𝐵1). Следовательно, 𝑗 ∈ 𝑁(𝐵2) и 𝑗 ∈ 𝑁(𝐵3).

Тогда либо 𝑘 ∈ 𝑁(𝐵2), либо 𝑘 ∈ 𝑁(𝐵3), что невозможно, так как группа

𝐻 удовлетворяет условию 5 теоремы 3.3.

Аналогично, если предположить, что 𝑘 ∈ 𝑁(𝐵1), приходим к противо­

речию.

Таким образом, 𝑁(𝐵1) = 𝑁(𝐴1), а значит 𝑁(𝐵2) = 𝑁(𝐴2), 𝑁(𝐵3) =

𝑁(𝐴3) или 𝑁(𝐵2) = 𝑁(𝐴3), 𝑁(𝐵3) = 𝑁(𝐴2).

Получили, что 𝐺 ∼= 𝐻.

�

Заметим, что приведенную выше теорему можно доказать полным пе­

ребором всех возможных групп из класса F4, множество типов которых

имеют два связанных подмножества с соответствующими инфимумами.

Покажем теперь, что класс групп описанных в теореме 3.9 вместе с де­

лимой группой и всевозможными жесткими группами ранга 4 составляют

класс F4(𝑍𝐸).

Теорема 3.10. Пусть группа 𝐺 ∈ F4(𝑍𝐸). Тогда выполненно одно и толь­

ко одно из следующих условий:

1. 𝐺 — делимая группа;
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2. 𝐺 — жесткая группа;

3. Для попарно различных 𝑖, 𝑗, 𝑘 и некоторого разложения 𝐺 = 𝐴1 ⊕

𝐴2 ⊕ 𝐴3 ⊕ 𝐴4:

𝑁(𝐴1) = {𝑖} , 𝑁(𝐴2) = {𝑖, 𝑗} , 𝑁(𝐴3) = {𝑖, 𝑘} , 𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘} .

Доказательство: Пусть 𝐺 не является делимой и не является жесткой

группой. Покажем, что выполнено третье условие теоремы. Так как груп­

па 𝐺 ∈ F4(𝑍𝐸), то по теореме 3.3 𝐺 удовлетворяет свойству (*). Из усло­

вий теоремы 3.3 можем считать, что Ω𝐺 = Ω1(𝐺) ∪ Ω2(𝐺), где Ω1(𝐺) =

{𝜏(𝐴1), 𝜏(𝐴2), 𝜏(𝐴3)}, Ω2(𝐺) = {𝜏(𝐴4)} — связные множества и 𝜏(𝐴1) —

максимальный тип.

Пусть 𝑁(𝐴1) = Ø. Тогда Ω𝐺 — связное множество и не выполнено

условие 2 теоремы 3.3. Следовательно, 𝑁(𝐴1) ̸= Ø и найдется 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴1).

Получаем, что 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴3). Кроме того, найдутся 𝑗, 𝑘 такие, что

𝑗 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑗 ̸∈ 𝑁(𝐴3) и 𝑘 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ̸∈ 𝑁(𝐴2)

Предположим, что найдется 𝑖1 ̸= 𝑖 такое, что 𝑖1 ∈ 𝑁(𝐴1). Тогда най­

дется некоторое 𝑖2 ̸= 𝑖, 𝑖2 ̸= 𝑖1 и возможны три случая:

a) 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4);

b) 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4);

c) 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4). Пусть выполнено условие a).

Тогда множества

𝑁(𝐴′
1) = {𝑖1}, 𝑁(𝐴2), 𝑁(𝐴3), 𝑁(𝐴4)

определяют группу 𝐻 ̸∼= 𝐺 такую, что 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)). Если выпол­

нено условие b) или c), то множества

𝑁(𝐴′
1) = {𝑖}, 𝑁(𝐴2), 𝑁(𝐴3), 𝑁(𝐴4)

64

определяют группу 𝐻 ′ ̸∼= 𝐺 такую, что 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)). Таким об­

разом, доказано следующее: 𝑁(𝐴1) = {𝑖}, 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑗 ∈

𝑁(𝐴2), 𝑗 ̸∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ̸∈ 𝑁(𝐴2) и найдется некоторое 𝑖2 ̸= 𝑖, что

𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4).

Предположим, что
⋃︀
𝑡=1,2,3𝑁(𝐴𝑡) ∋ 𝑘2 и 𝑘2 ̸∈ {𝑖, 𝑗, 𝑘}. Следовательно,

𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴2) или 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴3). Заметим, что 𝑘2 не может принадлежать

множествам𝑁(𝐴2) и𝑁(𝐴3) одновременно. Пусть 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴2) и 𝑘2 ̸∈ 𝑁(𝐴3).

Тогда из определяемости группы 𝐺 своим центром кольца эндоморфизмов

следует, что 𝑁(𝐴3)∪{𝑘2} ⊃ 𝑁(𝐴4) и 𝑁(𝐴3)∪{𝑗} ⊃ 𝑁(𝐴4). Так как 𝑗 ̸= 𝑘2,

то 𝑁(𝐴4) ⊂ 𝑁(𝐴3). Получили противоречие.

Рассуждения для случая 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴3) и 𝑘2 ̸∈ 𝑁(𝐴2) аналогичны.

Осталось показать, что𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘}. Действительно, так как𝑁(𝐴4) ⊂

{𝑖, 𝑗, 𝑘}, 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4) и 𝑁(𝐴3) ∪ {𝑗} ⊃ 𝑁(𝐴4), 𝑁(𝐴2) ∪ {𝑘} ⊃ 𝑁(𝐴4), то

𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘}.

�
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Заключение

В диссертационной работе получены некоторые необходимые и доста­

точные условия изоморфизма двух групп автоморфизмов вполне разло­

жимых абелевых групп без кручения. Получен критерий определяемости

вполне разложимой абелевой группы без кручения конечного своей груп­

пой автоморфизмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без

кручения. Для класса вполне разложимых абелевых групп без кручения

ранга 2 получены условия, необходимые и достаточные для изоморфизма

двух групп автоморфизмов. Найдены достаточные условия определяемо­

сти вполне разложимой абелевой группы без кручения конечного ранга

идемпотентного типа в классе всех таких групп. Приведены примеры групп

показывающие, что полученные условия не являются необходимыми. В дис­

сертации рассмотрен вопрос определяемости абелевой группы центром сво­

его кольца эндоморфизмов, получены необходимые условия определяемо­

сти вполне разложимой абелевой группы центром своего кольца эндомор­

физмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без кручения ко­

нечного фиксированного ранга, исследованы некоторые классы абелевых

групп, которые определяются центрами колец эндоморфизмов.
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