Отзыв
на автореферат диссертации Вильданова Вадима Кадировича

«Определяемость абелевой группы ее группой автоморфизмов и центром
кольца эндоморфизмов», представленную на соискание ученой степени кан­
дидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 - Математи­
ческая логика, алгебра и теория чисел

В диссертации В.К. Вильданова исследуются вопросы, которые в те­
чение длительного времени были предметом внимания ведущих специали­
стов в теории абелевых групп. Результаты, полученные Р. Бэром, И. Каплан-
ским об определяемости периодических абелевых групп их кольцами эндо­
морфизмов и X. Лептина об определяемости р-примарных абелевых групп их
группами автоморфизмов (при р>3) стали классическими в теории групп и
дали мощный стимул исследованию аналогичных проблем для других клас­
сов абелевых групп.

Диссертация В.К. Вильданова состоит из трех глав. В первой главе
диссертант исследует условия изоморфизма групп автоморфизмов вполне
разложимых абелевых групп и доказывает критерий изоморфизма групп ав­
томорфизмов абелевых групп без кручения ранга 2. Кроме этого исследованы
условия изоморфизма групп автоморфизмов вполне разложимых групп без
кручения, когда одна из групп является жесткой.

Во второй главе исследуется определяемость абелевой группы своей
группой автоморфизмов в классе вполне разложимых абелевых групп без
кручения. Автором получены необходимые и достаточные условия, которые
дают ответ на поставленную проблему.

В третьей главе изучается определяемость абелевой группы центром
своего кольца эндоморфизмов. Диссертантом получены необходимые и до­
статочные условия определяемости абелевой группы центром ее кольца эн­
доморфизмов в некотором классе абелевых групп, который введен автором.

В диссертации В.К. Вильданова получены новые научные результаты,
которые вносят вклад в исследование трудной и постоянно привлекающей
внимание исследователей задачи в теории абелевых групп - определяемости
группы ее группой автоморфизмов или кольцом эндоморфизмов. Результаты,
полученные В.К. Вильдановым, безусловно, найдут применение в дальней­
ших исследованиях в теории абелевых групп, они могут быть использованы
при чтении спецкурсов аспирантам и студентам старших курсов университе­
тов.

Основные результаты, полученные в диссертации, опубликованы в
17 работах.

К сожалению, в тексте автореферата имеется ряд стилистических
небрежностей, а также не определяются некоторые понятия, которые не яв­
ляются общепринятыми. Впрочем, эти замечания не снижают общей поло­
жительной оценки работы.

Считаю, что диссертация В.К. Вильданова является законченным
научным исследованием и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым
к кандидатским диссертациям по математике, а ее автор заслуживает при­
суждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специ­
альности 01.01.06 - Математическая логика, алгебра и теория чисел.
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